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A METEO KLINIKA MŰSORELEM MÉDIATAPASZTALATAI 
MEDIA EXPERIENCES OF METEO KLINIKA TV PROGRAM 

Fejős Ádám, Kolozsi-Komjáthy Eszter 
ICI Interaktív Kommunikációs Zrt., Budapest, adam.fejos@icicom.hu 

Összefoglaló: Az ICI Interaktív Kommunikációs Zrt.-nél több mint egy évtizede végzünk a meteorológia és a humánme-
teorológia® területén kutatásokat, fejlesztéseket. Médiatevékenységünk során az elektronikus és az írott médiumok széles 
spektruma számára folyamatosan biztosítunk különböző típusú szolgáltatásokat. Prognózisainkat igény szerint félkész 
vagy teljesen média-kész állapotban adjuk át a televízióknak, internetes oldalaknak, teletexteknek, újságoknak vagy mobil-
telefonos alkalmazásoknak. Központunkban fejlett informatikai infrastruktúra gondoskodik a gyors információ-áramlásról, 
igény esetén részt veszünk partnereink oldalán is a szükséges informatikai fejlesztésekben. A hagyományos időjárás-
jelentések mellett 2010-től Magyarországon először a Duna televízióban megjelenő humánmeteorológia® szakműsorok-
kal, műsorelemekkel is jelentkeztünk. 2012-ben már különböző célcsoportokhoz szóló napi szintű műsorokat gyártottunk 
az MTVA rádió- és televízió csatornái számára. A műsor előállításának infrastruktúráját mi biztosítottuk. E publikációban 
összefoglaljuk az elmúlt közel húsz év médiatapasztalatait, foglalkozunk a felmerülő problémákkal és azok megoldásával, 
valamint bepillantást engedünk a háttérmunka kulisszatitkaiba. 

Abstract: Over more than the past decade, development and research in the field of meteorology and human meteorology 
have been one of the major activities at ICI Interaktív Kommunikációs Zrt. In the course of our media activities, we per-
manently have been providing various services to the online and offline press. On demand, our forecast products can be 
visualized on television, web pages, teletexts, newspapers and smartphone applications as well. Fast flow of information is 
granted by hi-tech, flexible infrastructure in our centre. Besides regular weather forecasts, in 2010, for the first time in 
Hungary we started to make human meteorological programs on Duna TV channel. In 2012, we had the chance to appear 
more often (daily) on MTVA’s radio and television channels focusing on target groups affected by atmospheric events. We 
provided infrastructure making the programs. In the present paper we summarize our media experiences of Meteo Klinika 
TV program, deal with occurring problems and their solutions and give insight on background work. 

Előzmények. Az ICI Interaktív Kommunikációs Zrt. 
1995-től szolgál ki különböző írott és elektronikus médi-
umokat. Kezdetben még csak időjárás-előrejelzés, ké-
sőbb komplex humánmeteorológiai szolgáltatások is ke-
rültek a cég által kínált palettára. A különböző tévécsa-
tornák mellett országos és helyi napilapok, internetes 
médiumok, teletextek számára szolgáltattunk és szolgál-
tatunk információkat. A humánmeteorológia® területén 
1999 óta végzünk intenzív, részben európai uniós támo-
gatásokból finanszírozott kutatásokat. E kutatások szé-
leskörűen alkalmazható eredményeire építettük a hu-
mánmeteorológiai szolgáltatást a médiában is. Először 
2010-ben a Duna TV-n jelentkeztünk heti rendszeresség-
gel, a reggeli szolgáltató műsorban (1-2. ábra), később 
tematikus magazinműsorokban (3. ábra) informáltuk a 
tévénézőket a humánmeteorológiai helyzetről, várható 
panaszokról, és a tünetek enyhítésére szolgáló, főképp 
természetgyógyászati módszerekről. 
A Meteo Klinika műsorelem. 
Tévés megjelenések. Az önálló műsorelem indulását je-
lentős grafikai, tematikai és dramaturgiai kidolgozás 
előzte meg, mely során a Meteo Klinika, az ICI Zrt. és a 
Duna televízió munkatársai közös fejlesztőmunkával 
dolgozták ki a műsorelem minden részletét. A próbafel-
vételeket követően az első éles felvétel 2011. január 20-
án került adásba, ezután heti rendszerességgel volt látha-
tó a Meteo Klinika műsorelem. A háromkamerás virtuá-
lis stúdió lehetővé tette a látványos bemutatást. Különbö-
ző helyszínek és grafikai megjelenítő elemek felhaszná-
lásával mutattuk be a humánmeteorológiai helyzetet, a 
várható tüneteket, panaszokat és az ezeket mérséklő 
megoldásokat. Egy speciális grafikai elemet is használ-
tunk egy bábu személyében a panaszok, tünetek előfor-
dulásának megjelenítésére (4. ábra). 2012. január 1-től 

az MTVA csatornáin, napi szinten megjelenő műsorele-
mekkel jelentkeztünk az MR1-Kossuth rádióban, a Duna 
TV-n és az M1-en különböző általános szolgáltató műso-
rokban, vagy tematikus magazinműsorokban. A 2012-es 
évben közel 880 adásban kapott helyet a Meteo Klinika, 
mint önálló műsorelem. A különböző adások természete-
sen különböző tematikájú humánmeteorológiai műsor-
elemet is kívántak. A tartalmi eltérések mellett a grafikai 
megjelenítés módja is eltérő volt. Ezek kiszolgálására az 
ICI Zrt. külön megjelenítő rendszert fejlesztett és biztosí-
tott az MTVA számára. Bizonyos magazinműsorokban 
(5-6. ábra) nem szerepelt önálló időjárás-jelentés, így 
némi időjárási háttér-információval is megtámogattuk a 
humánmeteorológiai tájékoztatást, mely általánosságban 
a következő 24 órára vonatkozott, péntekenként azonban 
kitértünk a hétvége időjárására és annak hatásaira is. A 
helyzetelemzés közben mindig egy-egy érintett célcso-
portra fókuszáltunk, a műsorszerkesztők kérésének meg-
felelően, így kapcsolódtunk az adott napi adás tematiká-
jához. Az elhangzott információk megértését térképes 
grafikai elemek segítették, ezeket a stúdió vezérlőjéből 
játszották be, külön erre a célra fejlesztett számítógépes 
program segítségével. A grafikai elemek közötti léptetést 
a szereplő humánmeteorológus a stúdiótérből irányította, 
aki esetenként a műsor alatt készülő ételek kóstolásába is 
bekapcsolódott, így a humánmeteorológiai jelentésben 
szereplő táplálkozási jó tanácsokat a stúdióban készült 
ételekkel is összekapcsolhatta. A délutáni magazinmű-
sorban (7. ábra) minden hétköznap nem sokkal az időjá-
rás-jelentés után következett a Meteo Klinika blokkja. 
Tematikus műsor lévén, az egészség témakör esetén ki-
bővített adásidőt kapott a műsorelem. Ekkor nem csak a 
humánmeteorológus volt jelen a stúdióban, hanem a 
Meteo Klinika valamelyik szakértője is, jellemzően a 
természetgyógyász, vagy a meteogyógyász szakember, aki 
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1. ábra: Kezdeti humánmeteorológiai tájékoztató grafika 2. ábra: Kezdeti humánmeteorológiai tájékoztató grafika 
 

3. ábra: Kezdeti grafikus humánmeteorológiai informá-
ció-megjelenítés a Duna TV magazinműsoraiban 

 4. ábra: Speciális, kifejezetten a Meteo Klinika műsorelem számára 
kifejlesztett virtuális grafikai elem a Duna TV 3D-s stúdiójában 

 

5. ábra: A Meteo Klinika műsorelem az M1-en, egy  
magazinműsorban (ülő helyszín, háttérben futó grafika) 

6. ábra: a kulisszák mögött az MTVA stúdiójában 
 

 

7. ábra: A Meteo Klinika műsorelem az M1 egyik 
 magazinműsorában (álló helyszín, plazmafal) 

 8. ábra: A Meteo Klinika műsorelem az M1 egyik  
magazinműsorában (álló helyszín, plazmafal) 

 

9. ábra: A Meteo Klinika műsorelem az M1-en  
a hétvégi magazinműsorban 

 10. ábra: A Meteo Klinika műsorelem az M1-en,  
a nyári magazinműsorban  
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kibővített tanácsadással szolgált az adott humánmeteoro-
lógiai helyzetben. A többi adásnapon szintén részletes 
tér- és időbeli felbontással szolgáltattunk humánmeteoro-
lógiai információkat a következő 24 órára, péntekenként 
kicsit hosszabban kitértünk a hétvégi helyzetre is. Ter-
mészetesen itt is elhangzott részletes étkezési és élet-
módbeli tanácsadás az adott humánmeteorológiai hely-
zethez kapcsolódóan. A főbb panaszok előfordulási he-
lyének meghatározásához részletes térképes információ-
megjelenítő rendszert használtunk, melyet a stúdió vezér-
lőjébe telepített saját fejlesztésű szoftver irányított. A 
grafikai elemek léptetését a humánmeteorológus a stú-
diótérben, távirányítással végezte el, miközben a plaz-
makivetítő előtt mondta el az információkat. A reggeli 
szolgáltató műsorokban (8. ábra) megjelenő műsorelem 
szintén kívánt némi tematikai módosítást, hangsúlyosab-
bak lettek a nap kezdetére vonatkozó információk, és 
azok, amik a napi munkavégzést, közlekedést befolyá-
solhatják, hiszen a műsort főképp munkába indulás előtt 
nézték az emberek. A hétvégi napokon (9. ábra) az adá-
sok felvételről mentek, így az információt is ehhez a ki-
sebb időbeli csúszáshoz kellett alakítanunk. A szombati 
adásban beszéltünk a hétvégén várható humánmeteoro-
lógiai hatásokról, de a vasárnapi blokk már egy kisebb 
visszatekintést is tartalmazott a hétről, illetve néhány 
gondolatban esetenként kiemeltük a következő hét meg-
határozó elemeit is. Mindkét nap szolgáltunk részletes 
életmódbeli és étkezési tanácsadással is, az információ-
kat pedig részletes infógrafikával támogattuk meg. Hét-
végi műsorok lévén itt is volt főzés-blokk, amihez ese-
tenként a táplálkozási információkkal mi is szervesen 
tudtunk kapcsolódni. Nyáron a legtöbb évközben ment 
magazinműsornál műsorszünet volt, elindultak a nyári, 
tematikus műsorok (10. ábra), melyekben szintén szere-
pelt a Meteo Klinika műsorelem. Ezek az adások azon-
ban sokszor a humánmeteorológus szakember szereplése 
nélkül zajlottak, csak eseti alkalmakkor szerepelt a szak-
ember is a műsorban. A többi adásban viszont a műsor-
vezetők olvasták be a humánmeteorológiai információ-
kat, illetve a stúdió vezérlőjéből játszották be a grafikai 
anyagot. 
Rádiós megjelenések. A 2012-es évben a hét hat napján 
jelentkezett a Meteo Klinika műsorelem az MR1-
Kossuth rádió műsorán. Hétköznaponként reggelente, a 8 
órás Krónikát követő információs blokkban kapott helyet 
a humánmeteorológiai előrejelzés, hétvégén pedig szom-
batonként, a 10 órás hírblokk után. Hétköznaponként 
élőben a rádióstúdióból tájékoztattuk a hallgatókat az ak-
tuális és a következő 24 órában várható humánmeteoro-
lógiai helyzetről. Kiemelt fontosságú volt a közlekedésre 
veszélyes elemek, hatások, valamint a munkavégzés so-
rán minket érő humánmeteorológiai hatások részletes 
elemzése, hiszen a műsort főképp a reggel munkába in-
dulók hallgatták. Rendszeresen tájékoztattunk a lég-
szennyezettség- és a pollenhelyzetről is, az UV-sugárzás 
mértékéről nem csak az aktuális adatok, hanem a várható 
változások tükrében is. A hétvégi műsorelem kapcsán 
részletesebben kitértünk a hétvége humánmeteorológiai 

helyzetének elemzésére, különös tekintettel a szabadtéri 
tevékenységek, kikapcsolódás során minket ért hatások-
ra, veszélyekre. Mindkét fajta rádiós bejelentkezés inter-
aktív volt, az adott műsor vezetői helyzetfüggő kérdése-
ket is feltettek. 
A Meteo Klinika műsorelem tapasztalatai. Az MTVA 
csatornáin egy éven keresztül megjelenő Meteo Klinika 
műsorelem kidolgozása és folyamatos fejlesztése közben 
számtalan tapasztalathoz jutottunk. A műsorelem megje-
lenési formáit, és így a szerzett tapasztalatokat is, két 
nagy csoportba lehet osztani: rádiós és tévés megjelené-
sekre. A tévés megjelenéseket a stúdiókörnyezet szem-
pontjából három csoportra tudjuk osztani: ülő helyszín, 
háttérben futó grafikával; álló helyszín, plazmafallal; 
3D-s stúdiókörnyezet. Ezeket fejtjük ki a következőkben. 
Rádiós tapasztalatok. A rádiózás műfaja az utóbbi évek-
ben a televízió és az internet elterjedésével jelentősen 
háttérbe szorult. Az emberek már csak melléktevékeny-
ségként hallgatnak rádiót, például vezetés, irodai munka, 
vagy házimunka közben. Ezért nagyon fontos, hogy a 
képi információk hiányában is korrekt, érthető tájékozta-
tást tudjunk átadni. Az MR1-Kossuth rádió igen kötött 
műsorideje mindig megkívánta a pontos időtartam betar-
tását, de persze az élő adásoknak köszönhetően így is 
előfordultak csúszások, amikor a szerkesztők, műsorve-
zetők azonnali kérései alapján kellett a műsorelemet rö-
vidítenünk. Emellett az interaktívabb volta miatt a mű-
sorelemek tartalmi összetétele jelentősen függött egyes 
műsorvezetők beszédtempójától, aktuális koncentráltsá-
gi, felkészültségi fokától. A rádiós anyagok összeállítása 
tehát jelentős rugalmasságot követelt meg, hiszen sok in-
formációt elmondani nem volt értelme, mert az emberek 
félmondatokat meghallva esetleg téves tájékoztatáshoz 
jutnak. Másrészt a grafikai támogatás nélkül a képi in-
formációkat a folyamatok tér- és időbeli lezajlásáról sza-
vakkal kellett körülírni, képies formában átadni. Ez elég 
sok műsoridőt felemésztett. Mindezek mellett próbáltunk 
színesek lenni, és több témát is érinteni naponta. El-
mondható, hogy rádiós keretek között a 1,5-2 perces mű-
soridő csak néhány kiemelt humánmeteorológiai téma 
érintőleges körüljárásához elegendő, a teljes körű tájé-
koztatáshoz korántsem. 
Tévés tapasztalatok. A televíziós műfajokban mindig 
nagy segítségünkre szolgált a grafikai megjelenítés lehe-
tősége, de ez az opció is megkívánja a megfelelő módosí-
tásokat a műsorelemben. Ugyanis a televíziót néző embe-
rek számára a képi tartalom teszi ki az információ befo-
gadás folyamatának 80%-át, és körülbelül a figyelmük 
20%-a fordítódik arra, hogy a hallottakat is feldolgozzák. 
Az információk átadásához tehát érdemes kissé lassítani 
a beszédtempón, és a mondatok között nagyobb szünete-
ket tartani. Ezek a technikák, noha valójában a nézők ér-
dekeit szolgálják, el is vesznek értékes másodperceket az 
amúgy is szűkös műsoridőből. Az élő adásokban a feszí-
tett tempó mellett is előfordul csúszás a műsoridőben, és 
mivel a műsorok tartalma és időtartama percre pontosan, 
forgatókönyv szerint kötött, a csúszásokat még időben be 
kell hozni, bizonyos blokkok lerövidítésével. A Meteo 
Klinika blokkja is rengetegszer szenvedte meg ezt az 
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időbeli kurtítást, és erre sokszor már csak a stúdiótérben 
hívta fel a humánmeteorológus figyelmét a rendezőasz-
szisztens, vagy a műsorvezető, így azonnal kellett változ-
tatnia a mondandóján, kiemelve a legfontosabb részlete-
ket. A tévés megjelenések során háromféle szituációban 
is képernyőre kerültünk: a reggeli és a délelőtti maga-
zinműsorokban kötetlenebb formában, ülve beszélget-
tünk a nappalinak berendezett díszletben a műsorvezető-
vel (ülő helyszín, háttérben futó grafika). A háttérben el-
helyezett monitorokon futott a stúdió vezérlőjéből beját-
szott grafikai anyagunk, amit néha a beszélgetés közben 
totálba is bevágtak. Rengeteg technikai nehézség merült 
fel a grafikai anyag bejátszása során. Az információ nem 
mindig volt szinkronban az adott képi anyaggal, még úgy 
sem, hogy a humánmeteorológus a stúdiótérből tudta lép-
tetni az anyagot. Az élő adások miatt a műsorvezetők 
mindig hosszabb-rövidebb felvezetővel kezdték a hu-
mánmeteorológia-blokkot, utalva esetleg az előzőekben 
behívott vendégekre, bejátszásokra (amennyiben volt 
kapcsolat), ez azonnali szakmai reagálást kívánt a hu-
mánmeteorológus szakembertől sok esetben, értékes má-
sodperceket rabolva el az amúgy is szűkös műsoridőből. 
A tévés szakma kötöttségei miatt csak némi töltelékszö-
veg után juthattunk el a képi információ megjelenéséhez, 
hiszen először ki kellett írni a képernyőn szereplő szak-
ember nevét, eközben az ő arcát kellett mutatni stb. Így 
csúszás esetén már nem tudták a grafikát totálban szere-
peltetni elég ideig ahhoz, hogy az emberek számára fel-
dolgozható információkkal szolgáljon. Ügyes mondat-
szerkesztéssel, folyamatos rendezőasszisztensi kontroll 
mellett kellett megoldanunk, hogy értékes információk 
jussanak el az emberekhez. Ezek mellett volt rá példa, 
hogy egy-egy nézői kérdés megválaszolása borította fel 
az eredetileg tervezett mondandót.  
Összefoglalva elmondható, hogy az ülő helyszín, a 
beszélgetősebb hangvétel csak eléggé korlátozott meny-
nyiségű információ elmondására volt alkalmas, melyben 
az adott napra vonatkozó legfontosabb adatok szerepel-
hettek. A másik stúdiókörnyezet, az álló helyszín, a 
plazmafal nagy segítségünkre volt az információk ponto-
sításához. Azonban itt is adódtak nehézségek az élő adá-
sok miatt. Az időbeli csúszások itt is folyamatos rövidí-
tést kívántak meg, így az anyagoknak néha csak töredéke 
hangozhatott el. Mivel a grafikával itt teljesen szinkron-
ban kellett lenni, így az információk sorrendisége nem 
változhatott, néha igen fontos mondandók maradtak ki. A 
műsorvezetők itt is interaktívan részt vettek, kérdeztek a 
műsorelemben, a kérdések mennyisége szerkesztői és 
rendezői utasításokra változhatott. Ha aktuálisan tudunk 
kapcsolódni az adott műsorban elhangzottakhoz, az is 
azonnali reagálást kívánt, elvéve a lényegi információk-
tól az értékes adásidőt. A képi megjelenítést jobban tá-
mogatta a plazmafalon futó grafika, viszont komplett 
rendezői feladat volt, hogy minden információ megfele-

lően látszódjon, természetesen megfelelő időben. Ennek 
a folyamatnak is van némi időbeli késleltetése, hiszen élő 
adás esetén a folyamatos rendezői utasítások mellett van 
némi kiesett idő a kameravágások között, így előfordult, 
hogy a mondandó még nem volt szinkronban a képi meg-
jelenítéssel. A rendezőkkel, rendezőasszisztensekkel tör-
ténő összehangolt munka következtében azonban ezt a 
kezdeti nehézséget elég hamar le tudtuk küzdeni. Az élő 
adás varázsa azonban sokszor közbeszólt, rengeteg alka-
lommal kellett azonnal átrendezni az adást, és eltérni a 
kamerapróbán elhangzottaktól. Tehát elmondhatjuk, 
hogy az élő adások nem tudják azt a környezetet folya-
matosan biztosítani, ahol teljes körű tájékoztatást lehet 
adni. Ez egyébként majdnem minden adástémára igaz, a 
televíziózás nézőszám-orientált műfaja manapság meg-
kívánja ezt a felfokozott tempót. A harmadik típusú meg-
jelenési forma, a 3D-s stúdiókörnyezet a legpontosabb tá-
jékoztatást tette lehetővé. Az előre felvett anyagokban 
nem volt hirtelen időbeli csúszás vagy rövidülés, nem 
volt tematikai váltás sem. A humánmeteorológus itt 
egyedül volt a stúdiótérben, és kötött időtartam alatt 
mondta el a jelentést. Az azonban elmondható, hogy a 
teljes körű tájékoztatáshoz a 1,5-2 perces adásidő termé-
szetesen korántsem elegendő. A nyári magazinműsorok-
ban a nem szakemberek (műsorvezetők) által felolvasott 
szöveges jelentés sok esetben elbulvárosodott, lényegi 
tartalma elveszett, hiszen a műsorvezető sem olvashatott 
fel papírról egy két perces anyagot, így megpróbálta sok 
esetben téves, illetve oda nem illő információkkal színe-
síteni a blokkot, amely így sokszor szinte teljesen elvesz-
tette a tájékoztatást szolgáló tartalmát. Ez alapján az a 
következtetés vonható le, hogy nagyon fontos a megfele-
lő szakemberi háttér az információk interpretálásához. 
Mindezek mellett a nézői visszajelzések alapján hasz-
nosnak találták az emberek a műsorelemet, de ők is ész-
revették, hogy a műsoridő szűkössége és az élő adásból 
adódó csaknem folyamatos technika problémák miatt 
szinte lehetetlen teljes körű, mindenki számára érthető 
információkat átadni. 
 
Összefoglalás. Az elmúlt négy évben adott több száz in-
terjú és média-megjelenés, megkeresés és a rengeteg po-
zitív visszajelzés alapján elmondhatjuk, hogy Magyaror-
szág lakossága érdeklődik a humánmeteorológiai infor-
mációk iránt, hasznosnak találja őket, és az adott taná-
csokat megfogadva úton van egy egészségesebb és időjá-
rás-tudatosabb életmód kialakítása felé, mely nemcsak 
szociális, hanem gazdasági pozitívumokkal is járhat. A 
humánmeteorológiai tájékoztatás teljességéhez azonban a 
rádiós és tévés műfajok nem hordoznak elég lehetőséget 
magukban, hiszen a műsoridő kötöttsége, a feszes tempó 
és az élő adásokban a folyamatos technikai és időbeli 
korlátok, problémák erősen behatárolják a teljes körű és 
minél jobban hasznosítható információk átadhatóságát. 

  


